
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025

SUPERINTENÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 392/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ADRIANA JOSUÉ DE SOUZA OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete 
do Deputado Luís do Hospital, código DAH-01, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0357236

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 40/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº
32/90, resolve:

E X O N E R A R

AILTON JOSE DA SILVA, Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de Gestão de Pessoas e Folha 
de Pagamento, código DAS-04, da Superintendência de Recursos Humanos, a partir de 31 janeiro de 
2025.

Porto Velho, 22 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0355661

ATO Nº 328/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

325

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV    Nº 22



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
326

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ALESSANDRA SOUSA DA COSTA, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete da 1ª 
Secretaria - Deputado Cirone Deiró, código DAG-02, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0354455

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 11/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

ALEXANDRE SILVA DE OLIVEIRA FILHO, Cargo de Provimento em Comissão de Diretor Geral da Escola do 
Legislativo, código DAS-01, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0351822

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 39/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

ALISANGELA LIMA FERREIRA, Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Recursos Hu-
manos Adjunto, código DAS-03, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 22 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0354646

ATO Nº 312/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANA CRISTINA CARNEIRO DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabi-
nete I, código DAG-03, do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0353628



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
327

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

ANDRE LUIZ GURGEL DO AMARAL, Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de Engenharia e 
Arquitetura, código DAS-01, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0352405

ATO Nº 276/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDREY SABAY SATURNINO DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Diretor de Depar-
tamento de Comunicação Interna e Externa, código DAS-05, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0351583

ATO Nº 313/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, do Ga-
binete do Deputado Luizinho Goebel, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME     CÓDIGO 
ANA PAULA CAMPOS DE OLIVIRA DAG-06
LAUDICEIA DE OLIVEIRA MORATELLI DAG-06
NERCI APARECIDA DE MORAES DAG-06

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0353629

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 34/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
328

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA, Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Geral, código Subsídio, a 
partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0352525

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 28/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

CANDRICA MADALENA SILVA , Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Administrativo, código 
DAS-01, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

SEI nº 0352472

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 2/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

CARINE DA SILVA VALLE ROCHA, Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Logística, 
código DAS-02, a partir de 01 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0351670

ATO Nº 281/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CARLOS ADRIANO COSTA DE LIMA, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Dep-
utado Marcelo Cruz, código DAG-02, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0352597



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
329

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 29/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

CARLOS ALBERTO MARTINS MANVAILER , Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Legislativo, 
código DAS-01, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0352477

ATO Nº 321/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CARLOS EDUARDO PEREIRA DE SOUSA, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete 
do Deputado Pedro Fernandes, código DAG-02, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0353836

ATO Nº 384/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CARLOS ROBERTO LIMA, do Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete da Deputada 
Claudia de Jesus, código DAH-01 , a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0357074

ATO Nº 314/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CARLOS SCHRAMM DE SOUZA, do Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete do Dep-
utado Luizinho Goebel, código DAH-01, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
330

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0353635

ATO Nº 325/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CATIENE MAGALHAES DE OLIVEIRA SANTANNA , do Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de 
Gabinete do Deputado Delegado Camargo, código DAH-01, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0354329

ATO Nº 395/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLAUDEMIR ANTONIO DE ABREU, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Dep-
utado Jean Oliveira, código DAG-02, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0357276

ATO Nº 385/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLEITON ROQUE, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado Laerte 
Gomes, código DAG-02, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0357089

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 37/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
331

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CLEUCINEIDE DE OLIVEIRA SANTANA, Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Recur-
sos Humanos, código DAS-02, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0354343

ATO Nº 290/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CRISTINE LOPES BARBOSA, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado 
Cassio Goes, código DAG -02, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0352726

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 38/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº
32/90, resolve:

E X O N E R A R

ELEAZAR NOGUEIRA, Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Assuntos Estratégi-
cos, código DAS-02, da Secretaria de Segurança Institucional, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0354502

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 19/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

EMANOEL LOURENÇO DO NASCIMENTO , Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de Segurança 
Institucional, código DAS-01, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0352322



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
332

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 417/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EMERSON VALENTIN DE SOUZA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Segurança, códi-
go ASS, da Secretaria de Segurança Institucional, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 27 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0358455

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 8/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

FABIO SOARES FOLLY, Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Tecnologia da Infor-
mação, código DAS-02, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0351771

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 31/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

FADRICIO SILVA DOS SANTOS , Cargo de Provimento em Comissão de Advogado Geral, código DAS-01, 
a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0352496

ATO Nº 282/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCO PERES FERREIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Executivo, código 
DAG-04, do Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
333

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0352605

ATO Nº 422/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANK VIRCUNA RAYMUNDO BEZERRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Segu-
rança, código ASS, da Secretaria de Segurança Institucional, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 28 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0358739

ATO Nº 475/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em Comissão do Gabinete da Presidência, a 
partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ADRIANA LIMA OLIVEIRA FERNANDES AT -25
ADRIANO SATURNINO DE OLIVEIRA AP -25
AGATHA TOLEDO VEIGA DE ALMEIDA AT-24
ALCY SEBASTIÃO DE LARA AP -20
ALINE FARIAS DO CARMO AT -25
ALINE KATTER FLOR AT-30
ALYNNE VIANA ALVES AT-25
ANDRE RICARDO VOIDELO AT-30
ANTÔNIO MONTEIRO DE ALMEIDA DAG-02-A
CLAUDIA MORAIMA MUZUCO RIBEIRO DAG-02-A
EDIVANIA GONÇALVES DA SILVA DAG-02-A
FABIO BARROSO DA SILVA DAG-02-A
FERNANDA BESSA DE OLIVEIRA DAG-02-A
JOSE CARLOS JORGE GOMES NEGREIROS DAG-02-A
LANA BIATRIZ VILAS BOAS DAG-04
LEILA OLIVEIRA FORTUOSO NEGREIROS DAG-02-A
LUCIVALDO CAMPLO DE ALBUQUERQUE DAG-02-A
LUIZA BATISTA MORGAN DAG-05
MARCIA CRISTINA QUINTÃO DE M. LEMOS DAG-02-A



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
334

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

MARILENE SIMÃO DA SILVA DAG-02-A
NEILTON JOSE DOS SANTOS DAG-03
NOEMI BRUM RAMPANELLI DAG-03
RENAN VILARIM FAUSTINO DAG-02-A
RONALDO LOPES DA SILVA DAG-02-A
SANAIRA BARROS DE CARVALHO DAG-02-A
YEDA CUNHA SALES DAG-02-A

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0361412

ATO Nº 482/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em Comissão, do Gabinete da Presidência, a par-
tir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
JESSICA GROMANN AP-25
JOAO DE ALMEIDA GENELHU FILHO AT-25
JOÃO PAULO LUIZ DOS SANTOS AT-25
JONATAS BEZERRA DA SILVA AP-25
JOSE AUGUSTO DIOGO LEITE AT-27
JOSE LUCAS CATARINQUE DA SILVA AP-24
JOSE SIMAO DE JESUS JUNIOR AP-25
JOSE TEIXEIRA DE MENDONCA AP-25
JOSIANA RIBEIRO DA SILVA AP-25
JUCERLEI MAIA NOGUEIRA AT-20
JUCINEI DE SOUZA RIBEIRO AT-25
JULIA MARIA COUTO MUNIZ CRUZ AT-25
JULICLEI PANTOJA FERREIRA AP-25
JULIE PRISCILA MARRANE DALMAN MAGALHAES OESCHNER AP-25
JUNIOR DE AGUIAR AT-24
LAED ALVARES SILVA AT-25
LEANDRO SOARES CHAGAS AT-21
LENILDA DE SOUZA AT-25
LEONAM WILMER DE MIRANDA AT-25
LEONARDO ALVES RODRIGUES AT-25
LIDIA DA SILVA DOS SANTOS AP-25
LIDIA GUEDES DA CRUZ CONCEICAO AT-24



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
335

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LINDIANA DAROS DA SILVA AMARAL AT-25
LOSANGELA SABAY DE OLIVEIRA AT-25
LUANA QUINTAO DE MORAES LEMOS GUSHIKEN AT-30
LUCAS GABRIEL LIMA GOMES GONCALVES AT-24
LUCAS MEDEIROS DA SILVA AT-30
LUCIANE MACEDO DE ALMEIDA AT-22
LUCIANO DA SILVA PAIXAO AT-24
LUCIMARA DE ARRUDA NEVES AP-23
LUIZ CARLOS CABRERA AT-23
MARCIA CRISTINA MORAIS DAS NEVES AT-25
MARCIO TEIXEIRA DOS SANTOS AP-25
MARCOS LUIS NERIS DOS SANTOS AP-25
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA AT-25
MARIA ELIANE DE SOUZA ALMEIDA CARNEIRO AT-25
MARICLEIA DILL DA SILVA SOUSA AP-25
MARILENE DA ROSA AT-25
MATEUS CARLOS DE ANDRADE AT-25
MATHEUS HOLANDA DE QUEIROZ AP-30
MEZAQUE ROCHA DO COUTO AT-25
MIROEL DOS SANTOS SOARES AT-25
MOACIR LUIZ TECCHIO AT-25
NAYARA PRISCILA CHAGAS AT-22
NELZA APARECIDA GONCALVES AP-25
NILSON GONCALVES DE ABREU AT-25
ODILENE ALVES RODRIGUES DA SILVA AP-23
ORLANDO NOGUEIRA DA SILVA AP-23
OSWALDO RAMOS CORDEIRO FILHO AT-25
PATRICIA COELHO BURG COSTA AP-23
PATRICIA DANIELE DOS ANJOS MELO AP-30
PAULO CESAR DA SILVA GONCALVES AP-25
PAULO RICARDO LIMA DE MORAES AT-25
PAULO ROBERTO IGLESIAS ROSA AT-29
PRISCIELE VIEIRA DE LIMA AP-25
PRISCILA DE AGUIAR GOMES AP-22
RAFAEL MOISES DE SOUZA BUSSIOLI AT-25
RAIANE MARQUES OLIVEIRA AT-30
RAIHANE PEREIRA MESQUITA MUNIZ AT-24
RAY CAVALCANTE SOUZA AT-25
REGINA LUCIA PARADA DA SILVA AT-25
REINALDO PEREIRA DE ANDRADE AP-25
RICARDO ARAUJO VARGAS AT-30



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
336

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RICARDO BANDEIRA DE OLIVEIRA AT-25
ROBSON LINO GONCALVES AT-24

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0362356

ATO Nº 319/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GILMARIO MOURA FERREIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha, código DAG-02, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0353717

ATO Nº 279/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GISELE APARECIDA DE SOUZA, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputa-
do Delegado Lucas, código DAG-02, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0352576

ATO Nº 441/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GISELE LIMA BERNARDO, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, código DAG-02, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0359998



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
337

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 9/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº
32/90, resolve:

E X O N E R A R

GISELY BECK GONÇALVES SALTON, Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Comuni-
cação Social Adjunto, código DAS-03, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0351789

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 21/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº
32/90, resolve:

E X O N E R A R

HERMES HENRIQUE REDANA NASCIMENTO , Cargo de Provimento em Comissão de Ouvidor Chefe, código 
DAS-02, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0352335

ATO Nº 286/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

IANE DE MELO NOGUEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, código DAG-02, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0352622

ATO Nº 285/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

IDENIR VENANCIO BASILIO DE SOUSA, do Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete 
do Deputado Alan Queiroz, código DAH-01, a partir de 31 de janeiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
338

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0352620

ATO Nº 283/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

IRMA FOGAÇA, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado Jean Men-
donça, código DAG-02, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0352614

ATO Nº 332/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ISABELLE VECCHY SILVA CAMURÇA, do Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete do 
Deputado Cirone Deiró, código DAH-01, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0354493

ATO Nº 315/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

IZAIAS MATTOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado Luizinho 
Goebel, código DAG-02, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0353637

ATO Nº 421/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
339

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

JARIANE KALB, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-16, do Gabi-
nete do Deputado Ismael Crispin, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 28 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0358738

ATO Nº 311/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JAYANE CARLOS PIOVESAN, do Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Executivo, código DAG-
04, do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0353627

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 25/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

JEFSON ANDRADE MONTE, Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de Modernização da 
Gestão, código DAS-01, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0352412

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 36/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº
32/90, resolve:

E X O N E R A R

JENNYFER LETICIA DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de Modernização 
da Gestão Adjunto, código DAS-02, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0354174



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
340

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 1/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

JOBERSON MUNIZ DE OLIVEIRA, Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Contabili-
dade e Accountability, código DAS-02, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0351645

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 35/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

JONATTAS AFONSO OLIVEIRA PACHECO, do Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de 
Compras e Licitações, código DAS-02, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0354153

ATO Nº 429/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

A pedido, a servidora JOQUEBEDE MENDES SANTOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 28 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0358926

ATO Nº 371/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE LUCAS RIBEIRO MONTE, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-25, do Gabinete da Presidência, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
341

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0356052

ATO Nº 277/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSJANE MICHELA ARAUJO BARBOSA, do Cargo de Provimento em Comissão de Diretor de Departamen-
to de Cerimonial, código DAS-05, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0351631

ATO Nº 310/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JULIO CESAR TEIXEIRA LEMOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial de Gabinete, 
código DAG-04, do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0353625

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 26/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

JUSCELINO VIEIRA, Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de Planejamento e Orçamento, 
código DAS-01, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0352446

ATO Nº 322/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
342

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LUCIANO MENDES FIALHO, do Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete do Deputado 
Pedro Fernandes, código DAH-01, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

 SEI nº 0353846

ATO Nº 323/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUIZ RICARDO MATTOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha, código DAH-01, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0353854
ATO Nº 387/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MAIKE ALAN PEREIRA DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do 
Deputado Luís do Hospital, código DAG-02, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0357128

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 3/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

MARCELO FREIRE PEREIRA, Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Comunicação 
Social, código DAS-02, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0351677



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
343

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 43/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº
32/90, resolve:

E X O N E R A R

MARCIA VIEIRA DA SLVA, Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Processo Legislativo 
Adjunto, código DAS-03, da Secretaria Legislativa, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 28 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0358741

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 32/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

MARIA MARILU DO ROSARIO, Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Geral Adjunto, código 
DAS-01, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0352499

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 6/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

MARINALVA FERREIRA DA CONCEIÇÃO , Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de 
Logística Adjunto, código DAS-03, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0351731

ATO Nº 333/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARY TERESINHA BRAGANHOL, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Depu-
tado Cirone Deiró, código DAG-02, a partir de 31 de janeiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
344

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0354501

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 33/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

MAYARA GOMES FREIRE DA SILVA , Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Contabili-
dade e Accountability Adjunta, código DAS-03, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0352508

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 42/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº
32/90, resolve:

E X O N E R A R

MIQUEIAS JOSE TELES FIGUEIREDO, Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Proces-
so Legislativo, código DAS-02, da Secretaria de Segurança Institucional, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 28 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0358740

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 22/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

MILTON NEVES DE OLIVEIRA , Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Legislativo Adjunto, código 
DAS-02, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0352341

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 5/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
345

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

NATALIA GAGO CASTOLDI , Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Finanças Adjunto, 
código DAS-03, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0351696

ATO Nº 337/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NEIGLYSON MOTA AGUIAR, do Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete da Deputada 
Rosangela Donadon, código DAH-01, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0354648

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 14/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

PATRICIA MARGARIDA OLIVEIRA COSTA , Cargo de Provimento em Comissão de Controlador Geral, códi-
go DAS-01, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0352264

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 4/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

RAFAEL APARECIDO WALTER PEREIRA, Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Tec-
nologia da Informação Adjunto, código DAS-03, a partir de 01 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0351685



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
346

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 426/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAIMUNDO NONATO BORGES DE CARVALHO, do Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Ga-
binete do Deputado Ribeiro do Sinpol, código DAH-01, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 28 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0358801

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 30/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

RAISSA DA FONSECA QUARESMA, Cargo de Provimento em Comissão de Controlador Geral Adjunto, códi-
go DAS-02, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0352485

ATO Nº 280/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RENATA ROMUALDO DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete do Dep-
utado Delegado Lucas, código DAH-01, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0352586

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 27/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº
32/90, resolve:

E X O N E R A R

RITA CUNHA SALES , Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de Planejamento e Orçamento 
Adjunto, código DAS-02, a partir de 31 janeiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
347

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0352456

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 23/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

RODIRGO ASSIS SILVA , Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de Engenharia e Arquitetura 
Adjunto, código DAS-02, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0352346

ATO Nº 326/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROGERIO DA SILVA CAMARGO, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputa-
do Delegado Camargo, código DAG-02, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0354336

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 7/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

ROSINALDO GOMES PIRES, Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Finanças, códi-
go DAS-02, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0351743

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 12/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
348

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

ROSIVALDO DA SILVA MOQUEDACE , Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Compras 
e Licitaçoes Adjunto, código DAS-03, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

SEI nº 0351836

ATO Nº 423/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SIDINEI AMADIO JUNIOR, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado Ri-
beiro do Sinpol, código DAG-02, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 28 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0358764

ATO Nº 372/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SILVIA YOLITA LIMEIRA DE SA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-24, 
do Gabinete da Presidência, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0356053

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 17/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

SINEMAR LUIZ DE SOUZA, Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Adjunto de Segurança In-
stitucional, código DAS-02, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0352301



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
349

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 394/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VALDOIR GOMES FERREIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe do Gabinete do Depu-
tado Jean Oliveira, código DAH-01, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0357272

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 15/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

VANDGLEY AFONSO BARROS DE CARVALHO , Cargo de Provimento em Comissão de Diretor Geral da 
Escola do Legislativo Adjunto, código DAS-02, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0352273

ATO Nº 430/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VERA REGINA NASCIMENTO PEREIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-16, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 28 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0358982

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 20/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

VILZA DOS SANTOS LUCENA RAMOS , Cargo de Provimento em Comissão de Ouvidor Chefe Adjunto, código 
DAS-03, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
350

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0352324

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 41/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

VITOR HUGO DE ALMEIDA, Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete da Presidência, 
código DAG-01, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0357281

ATO Nº 284/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WANDERLEY RODRIGUES DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete do 
Deputado Jean Mendonça, código DAH-01, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0352616

ATO Nº 336/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WELINGTON DE BRITO WERLANG, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete da Dep-
utada Rosangela Donadon, código DAG-02, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0354647

ATO Nº 330/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
351

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

WELITON NUNES SOARES, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, código 
DAG-03, do Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado Cirone Deiró, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0354476

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 16/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

WESLEY NUNES FERREIRA, Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Administrativo Adjunto, códi-
go DAS-02, a partir de 31 janeiro de 2025.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0352287

ATO Nº 424/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WESLEY DE OLIVEIRA COSTA, do Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete do Dep-
utado Nim Barroso, código DAH-01, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 28 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0358792

ATO Nº 442/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

UILIAN MATIAS PINHEIRO, do Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, código DAH-01, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 28 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0360016

ATO Nº 484/2025-SUP-RH/ALERO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
352

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIANA KLISMAMN OLIVEIRA FERREIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-18, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 31 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0363286

ATO DE DIÁRIA Nº 0363932/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Presidente Médici e Castanheiras/RO, no período de 30/01/2025 a 31/01/2025, para acompanhar 
o servidor Vitor Hugo de Almeida, Chefe de Gabinete da Presidência, bem como participar de reunião sobre abertura 
do orçamento municipal em Castanheiras, além de reunião para tratar quanto aos investimentos a serem aplicados em 
Presidente Médici, conforme processo nº 100.021.000339/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176237 Antonio Mendes De Oliveira Filho Assessor Técnico GAB. PRESIDÊNCIA

 
Porto Velho, 03 de fevereiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0363932

ATO DE DIÁRIA Nº 0363934/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Presidente Médici e Castanheiras/RO, no período de 30/01/2025 a 31/01/2025, para fiscalizar a real 
efetividade da alocação de recursos destinados à Castanheiras, bem como participar de reunião sobre abertura do orça-
mento municipal em Castanheiras, e de reunião para tratar quanto aos investimentos a serem aplicados em Presidente 
Médici, conforme processo nº 100.021.000339/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172370 Vitor Hugo De Almeida Chefe Gab. Presidência GAB. PRESIDÊNCIA

 
Porto Velho, 03 de fevereiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0363934



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 22 03/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
353

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0364124/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Tornar sem efeito o ATO DE DIÁRIA Nº 0359002/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO, publicado no Diário Oficial da ALERO 
nº 18 de 28/01/2025, concedendo 07 (sete) diárias ao servidor Ezio Ricardo Martins, Assessor Parlamentar, matrí-
cula nº 200172529, pelo deslocamento via transporte aéreo de Vilhena/RO a Cascavel/PR, no período de 09/02/2025 a 
15/02/2025, para realizar a cobertura de mídia do deputado estadual Luizinho Goebel durante a Show Rural Coopavel, 
produzindo registros fotográficos, vídeos e materiais de comunicação para divulgação das atividades realizadas pelo 
parlamentar, conforme processo nº 100.057.000247/2024-09.

 
Porto Velho, 03 de fevereiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0364124

ATO DE DIÁRIA Nº 0364189/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 04/02/2025 a 05/02/2025, para efetuar a cobertura de mídia, que contempla: fotos, ví-
deos, escritas e outros do deputado estadual Cássio Gois no cumprimento de agendas institucionais, conforme processo 
nº 100.043.000024/2025-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172520 Ailton Paulino Soares Junior Assessor Parlamentar GAB. DEP. CASSIO GOIS

 
Porto Velho, 03 de fevereiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0364189


		2025-02-03T12:13:52-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




